



Prefeitura Municipal de São Pedro das Missões  
Relatório Resumido da Execução Orçamentária  
**Demonstrativo da Receita Corrente Líquida**  
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  
**Março/2016 a Fevereiro/2017**

RREO - Anexo 3 (LRF, Art. 53, inciso I)

R\$

| ESPECIFICAÇÃO                 | Evolução da Receita Realizada nos Últimos 12 Meses |                   |                     |                     |                     |                     | Total<br>(Últimos<br>12 Meses) | Previsão<br>Atualizada<br>2017 |
|-------------------------------|----------------------------------------------------|-------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|--------------------------------|--------------------------------|
|                               | Mar/16                                             | Abr/16            | Mai/16              | Jun/16              | Jul/16              | Ago/16              |                                |                                |
|                               | Set/16                                             | Out/16            | Nov/16              | Dez/16              | Jan/17              | Fev/17              |                                |                                |
| <b>RECEITAS CORRENTES (I)</b> | <b>890.158,93</b>                                  | <b>929.745,99</b> | <b>1.116.130,35</b> | <b>874.455,41</b>   | <b>1.045.692,97</b> | <b>904.391,25</b>   |                                |                                |
|                               | <b>742.597,43</b>                                  | <b>858.355,25</b> | <b>1.366.683,73</b> | <b>2.083.417,23</b> | <b>1.021.629,10</b> | <b>1.124.743,48</b> | <b>12.958.001,12</b>           | <b>12.657.965,80</b>           |
| (+) RECEITA TRIBUTARIA        | 16.999,39                                          | 45.158,62         | 20.314,68           | 23.685,83           | 26.854,18           | 16.460,54           |                                |                                |
|                               | 16.213,61                                          | 14.900,14         | 24.634,49           | 21.695,95           | 11.388,29           | 12.187,49           | 250.493,21                     | 439.083,72                     |
| IPTU                          | 206,32                                             | 11.692,61         | 4.008,24            | 3.430,95            | 2.123,79            | 577,80              |                                |                                |
|                               | 706,81                                             | 419,68            | 569,63              | 3.287,74            | 291,73              | 0,00                | 27.315,30                      | 49.583,34                      |
| ISS                           | 1.074,05                                           | 1.726,30          | 1.183,74            | 924,28              | 3.905,49            | 1.010,70            |                                |                                |
|                               | 1.037,49                                           | 790,87            | 2.400,42            | 3.359,80            | 2.878,20            | 979,42              | 21.270,76                      | 92.500,00                      |
| ITBI                          | 3.423,60                                           | 13.481,05         | 689,69              | 3.682,15            | 6.389,74            | 2.740,45            |                                |                                |
|                               | 5.243,47                                           | 6.122,29          | 1.807,06            | 600,00              | 1.320,15            | 2.659,25            | 48.158,90                      | 95.833,34                      |
| IRRF                          | 10.624,64                                          | 10.668,82         | 11.021,92           | 11.891,10           | 11.760,33           | 10.360,93           |                                |                                |
|                               | 7.010,64                                           | 5.985,53          | 17.668,18           | 11.291,50           | 6.310,51            | 8.424,46            | 123.018,56                     | 99.783,34                      |
| Outras Receitas Tributárias   | 1.670,78                                           | 7.589,84          | 3.411,09            | 3.757,35            | 2.674,83            | 1.770,66            |                                |                                |
|                               | 2.215,20                                           | 1.581,77          | 2.189,20            | 3.156,91            | 587,70              | 124,36              | 30.729,69                      | 101.383,70                     |
| (+) RECEITA PATRIMONIAL       | 665,41                                             | 294,42            | 20,28               | 13.208,18           | 6.493,26            | 337,58              |                                |                                |
|                               | 1.192,87                                           | 494,44            | 2.246,48            | 85.725,94           | 16.334,66           | 42.840,81           | 169.854,33                     | 84.231,74                      |
| (+) RECEITA DE SERVIÇOS       | 6.067,53                                           | 6.198,44          | 7.445,36            | 6.216,99            | 6.482,23            | 5.337,41            |                                |                                |
|                               | 5.843,59                                           | 5.261,99          | 6.789,39            | 8.690,75            | 6.828,98            | 6.832,78            | 77.995,44                      | 110.529,12                     |
| (+) TRANSFERÊNCIAS CORRENTES  | 863.289,89                                         | 871.919,74        | 1.086.508,47        | 821.700,98          | 1.000.578,92        | 881.318,35          |                                |                                |
|                               | 713.137,47                                         | 821.042,58        | 1.321.383,93        | 1.956.468,93        | 985.232,39          | 1.062.725,76        | 12.385.307,41                  | 11.884.455,44                  |
| Cota-Parte do FPM             | 428.629,14                                         | 509.547,99        | 677.575,85          | 559.787,43          | 620.729,94          | 503.313,30          |                                |                                |
|                               | 409.294,26                                         | 496.840,27        | 906.478,07          | 1.417.045,28        | 604.521,33          | 774.980,07          | 7.908.742,93                   | 7.762.374,44                   |
| Cota-Parte do ICMS            | 188.785,75                                         | 162.319,21        | 211.795,41          | 115.877,81          | 151.551,19          | 189.714,31          |                                |                                |
|                               | 140.043,30                                         | 156.899,13        | 196.540,92          | 193.687,01          | 186.322,06          | 109.594,35          | 2.003.130,45                   | 1.801.666,68                   |
| Cota-Parte do IPVA            | 12.920,56                                          | 46.252,30         | 14.732,11           | 3.692,74            | 4.615,87            | 2.574,59            |                                |                                |
|                               | 51,31                                              | 610,61            | 197,52              | 6.411,19            | 19.646,17           | 1.496,32            | 113.201,29                     | 109.166,68                     |



Prefeitura Municipal de São Pedro das Missões  
Relatório Resumido da Execução Orçamentária  
**Demonstrativo da Receita Corrente Líquida**  
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  
**Março/2016 a Fevereiro/2017**

RREO - Anexo 3 (LRF, Art. 53, inciso I)

R\$

| ESPECIFICAÇÃO                                  | Evolução da Receita Realizada nos Últimos 12 Meses |                    |                     |                     |                     |                     | Total<br>(Últimos<br>12 Meses) | Previsão<br>Atualizada<br>2017 |
|------------------------------------------------|----------------------------------------------------|--------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|--------------------------------|--------------------------------|
|                                                | Mar/16                                             | Abr/16             | Mai/16              | Jun/16              | Jul/16              | Ago/16              |                                |                                |
|                                                | Set/16                                             | Out/16             | Nov/16              | Dez/16              | Jan/17              | Fev/17              |                                |                                |
| Cota-Parte do ITR                              | 29,46                                              | 0,00               | 164,04              | 124,43              | 239,98              | 0,00                |                                |                                |
|                                                | 958,84                                             | 5.723,58           | 462,00              | 29,52               | 0,00                | 0,00                | 7.731,85                       | 2.083,32                       |
| Transferências da LC 87/1996                   | 1.058,54                                           | 0,00               | 2.117,08            | 0,00                | 2.117,08            | 1.058,54            |                                |                                |
|                                                | 1.058,54                                           | 1.058,54           | 1.058,54            | 1.058,54            | 0,00                | 1.065,03            | 11.650,43                      | 10.587,50                      |
| Transferências da LC 61/1989                   | 0,00                                               | 0,00               | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                |                                |                                |
|                                                | 0,00                                               | 0,00               | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                           |                                |
| Transferências do FUNDEB                       | 94.742,68                                          | 85.190,47          | 56.282,11           | 63.613,66           | 95.281,78           | 64.583,68           |                                |                                |
|                                                | 73.299,03                                          | 70.442,31          | 80.225,32           | 90.344,43           | 69.271,20           | 80.857,30           | 924.133,97                     | 846.500,00                     |
| Outras Transferências Correntes                | 137.123,76                                         | 68.609,77          | 123.841,87          | 78.604,91           | 126.043,08          | 120.073,93          |                                |                                |
|                                                | 88.432,19                                          | 89.468,14          | 136.421,56          | 247.892,96          | 105.471,63          | 94.732,69           | 1.416.716,49                   | 1.352.076,82                   |
| (+) OUTRAS RECEITAS CORRENTES                  | 3.136,71                                           | 6.174,77           | 1.841,56            | 9.643,43            | 5.284,38            | 937,37              |                                |                                |
|                                                | 6.209,89                                           | 16.656,10          | 11.629,44           | 10.835,66           | 1.844,78            | 156,64              | 74.350,73                      | 139.665,78                     |
| <b>DEDUÇÕES (II)</b>                           | <b>-126.677,91</b>                                 | <b>-143.996,84</b> | <b>-181.791,51</b>  | <b>-136.124,92</b>  | <b>-113.223,60</b>  | <b>-139.717,81</b>  |                                |                                |
|                                                | <b>-110.667,36</b>                                 | <b>-132.549,28</b> | <b>-221.510,15</b>  | <b>-259.872,00</b>  | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         | <b>-1.566.131,38</b>           | <b>1.031.928,95</b>            |
| DEDUÇÃO DE RECEITA PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB     | -126.677,91                                        | -143.996,84        | -181.791,51         | -136.124,92         | -113.223,60         | -139.717,81         |                                |                                |
|                                                | -110.667,36                                        | -132.549,28        | -221.510,15         | -259.872,00         | 0,00                | 0,00                | -1.566.131,38                  | 1.031.928,95                   |
| (+) PERDAS COM O FUNDEB                        | 31.935,23                                          | 58.806,37          | 125.509,40          | 72.511,26           | 17.941,82           | 75.134,13           |                                |                                |
|                                                | 37.368,33                                          | 62.106,97          | 141.284,83          | 169.527,57          | 93.362,23           | 97.034,71           | 982.522,85                     | 846.500,00                     |
| <b>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III)=(I - II)</b> | <b>795.416,25</b>                                  | <b>844.555,52</b>  | <b>1.059.848,24</b> | <b>810.841,75</b>   | <b>950.411,19</b>   | <b>839.807,57</b>   |                                |                                |
|                                                | <b>669.298,40</b>                                  | <b>787.912,94</b>  | <b>1.286.458,41</b> | <b>1.993.072,80</b> | <b>1.114.991,33</b> | <b>1.221.778,19</b> | <b>12.374.392,59</b>           | <b>12.472.536,85</b>           |

FONTE:

SÃO PEDRO DAS MISSÕES - RS, 15 de março de 2017

ANTONIO R. FERREIRA DA SILVA  
PREFEITO MUNICIPAL

Volmir Daniel dos Santos Chaves  
Contador CRC 072371/0-2